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Vedoucí disertační práce Jan Kříţ. 143 s.

Disertační práce se zabývá čtenářskou gramotností a jejím vlivem na řešení

slovních úloh a problémových úkolŧ ve fyzice na základní škole. Zkoumá, jak zpŧsob

zadání slovní úlohy ovlivní úspěšnost jejího vyřešení. Dále se zabývá podporou

čtenářských strategií v hodinách fyziky a jejich dopadem na čtenářské dovednosti při

řešení slovních úloh a problémŧ. Zvolená problematika byla zkoumána u dvou skupin

ţákŧ 9. ročníkŧ na začátku a poté na konci školního roku. Experimentální skupina byla

v prŧběhu školního roku vystavována čtenářským strategiím, kontrolní skupina nikoli.

Výsledky ukázaly, ţe ţáci lépe zvládají slovní úlohy, které jsou zadány stručně, bez

dalších nesouvisejících informací. Dále bylo prokázáno zlepšení čtenářských dovedností

u experimentální skupiny ve fyzice v prŧběhu školního roku. Výsledky této práce

umoţňují učitelŧm nejen fyziky zváţit dŧleţitost aktivit podporujících čtenářské

strategie ve svých hodinách. Současně práce přináší ukázku pracovních listŧ, které

aktivně podporují čtenářskou gramotnost v hodinách fyziky formou zajímavých,

naučných textŧ s úkoly.
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The dissertation thesis deals with reading literacy and its impact on solutions of

word problems and problem tasks in physics at elementary schools. The influence of the

way of the assignment on the success rate of its solution in studied. Furthermore it the

reading literacy support in physics lessons and its impact on the reading skills in the

process of solving word problems and problematic tasks is concerned. We have focused

our attention on two groups of pupils – the experimental and the control group. The

experimental group, represented by pupils of the ninth year, was tested at the beginning

and then at the end of the school year. The pupils in the experimental group have been

exposed to reading strategies whereas the pupils in the control group have not. The

results have shown that pupils cope with the word problems better if the problems are

assigned without any additional information. Furthermore the results of the

experimental group show improvement of the reading skills in physics during the school

year. The results of the dissertation thesis enable teachers to consider the importance of

activities supporting reading strategies in their lessons. The thesis also introduces the set

of interesting worksheets which actively support the reading literacy in physics lessons.
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Úvod

Při volbě tématu disertační práce Čtenářská gramotnost při řešení slovních úloh ve

fyzice vycházíme ze současných problémŧ českého školství a potřeb současné

společnosti. Těmi jsou dovednosti porozumět psanému textu, posuzovaní textu

z hlediska jeho obsahu a vyvozování závěrŧ, které jsou nezbytným základem úspěšného

ţivota kaţdého z nás. Čtenářská gramotnost ţákŧ základních škol se tak stává neustále

diskutovanou oblastí. S postupnou změnou pojetí vzdělávání nabývá stále více

na významu. Současné vzdělávání se stále více odklání od pouhého získávání

a shromaţďování teoretických vědomostí a poukazuje na dŧleţitost umět vytvářet

kompetence, tj. dokázat aplikovat nabyté poznatky do kaţdodenního ţivota. Současná

moderní doba bohatá na informace vyţaduje potřebu umět informace získat, zpracovat

a prakticky vyuţít. Některé výstupy RVP
1
, respektive ŠVP

2
jednotlivých škol dokazují,

ţe se školy snaţí ţáky na tento nelehký úkol současné doby co nejlépe připravit.

Problematika čtenářské gramotnosti se stala dosti diskutovanou po mezinárodních

srovnávacích výzkumech, kterých se Česká republika účastnila od poloviny 90. let.

Bohuţel tyto prŧzkumy, zabývající se nejen úrovní čtenářské gramotnosti u ţákŧ

základních škol, hovoří jednoznačně. Čeští ţáci ve čtenářské gramotnosti dosahují

podprŧměrných výsledkŧ a prokazují tak celkově sestupnou tendenci v mezinárodních

srovnáních. Na základě těchto prŧzkumŧ byla Česká republika označena jako jedna

ze zemí s největšími potíţemi v oblasti čtenářské gramotnosti u ţákŧ základních škol,

především u ţákŧ 2. stupně.

Čtenářská gramotnost není jen otázkou českého jazyka, ale zasahuje téměř do všech

vyučovaných předmětŧ na základní škole. Proto není divu, ţe s textem bojují ţáci

i v předmětu fyzika a matematika při řešení slovních úloh a problémŧ. Fyzika je často

spojována s nedostatkem názorných experimentŧ a řešením obtíţných slovních úloh

a problémŧ. Musíme si uvědomit, ţe ţáci mají problémy s porozuměním psaného textu

(třeba v čítankové četbě), ale jak je to u odborného textu? Konkrétně ve fyzice, např.

u slovních úloh, kde se objevuje spousta údajŧ, hodnot a fyzikálních veličin? Většina

učitelŧ ví, ţe spousta ţákŧ tyto problémové úlohy přeskočí nebo se jimi nechce zabývat.

1
RVP, zkratka Rámcového vzdělávacího programu. Hlavní kurikulární dokumenty, které v českém

školství definují nejvyšší úroveň vzdělávání spolu s projektem Národní program pro rozvoj vzdělávání

(tzv. Bílá kniha).
2
ŠVP, zkratka Školního vzdělávacího programu. Učební dokument, vytvářený kaţdou základní a střední

školou v České republice tak, aby naplnil poţadavky RVP pro daný obor vzdělávání.
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Z výzkumŧ je známé, ţe dnešní ţáci jsou minimalisté. Kromě toho, jak se stát

prospěchově úspěšným, je moc věcí nezajímá.

Čeští odborníci i samotní učitelé se snaţí hledat podporu a náměty ve vzdělávacích

systémech zemí, které se v testování drţí na předních pozicích. Otevírají se spousty

otázek, jak zdárné a úspěšné metody začlenit do našeho vzdělávacího kurikula, aby

přitom byla respektována dlouholetá vzdělávací tradice, národní kultura, mentalita

a ekonomické a sociální podmínky a potřeby.

Závěrem je dŧleţité upozornit na skutečnost, ţe problematika čtenářské

gramotnosti není v našem školství přehlíţena, ale je stále diskutována a konfrontována

s okolními státy. Ţe v naší zemi je mnoho odborníkŧ a především samotných učitelŧ,

kteří chtějí, aby se čeští ţáci v této oblasti posouvali kupředu a třeba jednou mohli

spočinout v první polovině testovaných zemí v mezinárodních výzkumech. Přáli

bychom si, aby tato disertační práce pomohla řešit problematiku čtenářské gramotnosti

ve fyzice, konkrétně při řešení slovních úloh a porozumění odbornějších textŧ, poskytla

nápady a motivovala další učitele, odborníky a studenty v hledání moţností, jak tento

nelehký úkol podpory čtenářské gramotnosti ve fyzice realizovat.

V teoretické části disertační práce předkládáme rešerši zahraniční a české literatury.

V úvodní první kapitole jsou představena teoretická východiska gramotnosti a postoje

ţákŧ k přírodním vědám. Druhá kapitola klasifikuje a vymezuje pojmy vybraných

gramotností. Zaměřuje se nejen na jejich vymezení z několika pohledŧ, ale i na

jednotlivé sloţky dané gramotnosti. Ve třetí kapitole jsou popsány mezinárodní

výzkumy, které se zabývají gramotnostmi z hlediska obsahu a formy testování ale

i periodicity. Čtvrtá kapitola přináší přehled současného stavu a řešené problematiky.

Obsahuje výsledky testování PISA v roce 2009 a závěry dalších výzkumŧ. Mapuje stav

vzdělávání v oblasti čtení, faktorŧ ovlivňujících rozvoj čtenářské gramotnosti. Nahlíţí

na zpŧsoby rozvoje čtenářské gramotnosti v České republice a dalších zemích.

V neposlední řadě popisuje čtenářskou gramotnost ve vztahu ke školskému kurikulu.

Klasifikaci a popis jednotlivých čtenářských strategií jako nástroje pro podporu

čtenářské gramotnosti najdeme v páté kapitole. Šestá kapitola popisuje teorii

pedagogického experimentu, který byl jako výzkumná metoda v disertační práci pouţit.

Empirická část disertační práce je prezentována v sedmé a osmé kapitole. Sedmá

kapitola představuje metodologii a strukturu výzkumu. Najdeme zde východiska, cíle

a hypotézy výzkumu, dále pak popis zkoumaného vzorku, metody při výzkumu
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a zpŧsoby prezentace výsledkŧ. Závěrečná osmá kapitola obsahuje vyhodnocení

hypotéz výzkumu, shrnuje jednotlivé výsledky do popisných statistik.

Součástí disertační práce jsou přílohy obsahující texty zadání testŧ, ukázky


[…]


které se označují jako , a . Vnitřní

ucho neboli je naplněn kapalinou. Chvění okénka zpŧsobuje změny

tlaku kapaliny a tyto změny zachycují . Z nich se informace vede do

, kde se projevuje jako .
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Příloha č. 4: Ukázka materiálů pro podporu čtenářských strategií a dovedností v

hodinách fyziky

ČTENÁŘSKÉ STRATEGIE

Téma: Vztlaková síla, hustota Předmět: Fyzika

Vzdělávací oblast Člověk a příroda Ročník: VII.

Klíčová slova Vzducholoď, aerostat, vodík, Zeppelin LZ1

Metodika

Stručný obsah: Materiál slouţí k rozvoji čtenářské gramotnosti pomocí čtenářských

strategií. Je zaměřen na dopravní prostředek vzducholoď, který ţáci méně znají, ale je

ve své podstatě krásným nositelem fyzikálních jevŧ, jako je vztlaková síla a vzájemná

hustota dvou prostředí.

Cíl: Zvýšení čtenářské gramotnosti a osvojování čtenářských strategií. Porozumění

problematice a principu fungování vzducholodě, interakce skutečností ze ţivota

s probíranou teorií.

Popis, jak s materiálem pracovat:

Ţáci dostanou na úvod buď kaţdý sám, anebo do skupiny kříţovku, jejímţ vyluštěním

získají dopravní prostředek, který se týká tématu, které právě probírají (vztlaková síla).

Poté se snaţí v tichosti vymyslet tři tvrzení, které doposud o vzducholodích znají, měli

by se snaţit, aby tvrzení byla pravdivá a zakládala se na skutečnostech. Ţáci pokračují

dalším cvičením, kde se zamyslí nad otázkami, které by je k danému tématu zajímaly

a rádi na ně dostali v prŧběhu aktivit odpovědi. Učitel zajímavé otázky zapisuje

na tabuli, aby je měli ţáci stále před očima. Následuje přečtení krátkého výstiţného

textu o vzducholodích a jejich historii. Ţáci počkají, aţ mají všichni dočteno a následuje

v pracovním listě sled cvičení, která ověří, zda ţáci textu porozuměli a nutí je případně

zpět nahlédnout do článku. Některá tvrzení ze cvičení 5 jsou přímo vyňata z textu,

některé si ţáci musí uvědomit a případné odpovědi na ně vyvodit z dílčích poznatkŧ.

Šesté cvičení je zaměřeno na ověření, zda si ţáci při čtení poradí a rozumí cizím

slovŧm. Na závěr se učitel vrátí k otázkám na tabuli a ţáci se snaţí z poznatkŧ, které

získali, odpovědět na co nejvíce z nich. Na zbylé otázky odpoví učitel, pokud zná

odpověď.

PRACOVNÍ LIST

1. Vyluštěním křížovky dostaneš název dopravního prostředku.

2. Napiš tři tvrzení, které víš o vzducholodi.

-

-

-

3. Napiš tři otázky, na které by ses rád dozvěděl(a) odpověď.

-

-

-

4. Přečti si krátký článek o vzducholodi a její historii.

Vzducholoď je letadlo lehčí neţ vzduch, někdy je označována jako aerostat, zpravidla

doutníkového tvaru, vybaven kabinou pro

cestující a motory s vrtulemi pro pohyb.

Hlavní část vzducholodě byla plněna

výbušným vodíkem, který je lehčí neţ

vzduch. V dnešní době je vodík nahrazen

nečištěným héliem. Za předchŧdce

vzducholodi bývá označován pokus Jeana

Babtiste Marie Meusiera z roku 1783. Nebyl

však realizován vzhledem k absenci vhodného pohonného motoru. V tomto roce poprvé

vzlétl první balón bratří Montgolfierŧ. Aţ v roce 1852 Henri Giffard sestrojil první

skutečně létající a řiditelnou vzducholoď, která byla plněna vodíkem. Plynem, který se

v o d a

nejrozšířenější kapalina

v z n á š e d l o

dopravní prostředek pohybující se nad zemí i vodou

d é l k a

označení fyzikální veličiny l, d

s e k u n d a

základní jednotka času

u ch o

sluchový orgán

o b j e m

fyzikální veličina V

t e p l o m ě r

zařízení k určování teploty

s i l o m ě r

zařízení k určování síly

l o ď

vodní plavidlo

po dlouhá léta stal jediným pro náplň vzducholodě. Byla vybavena lehkým parním

strojem, který si sám pro tento účel zkonstruoval. Počátky vzduchoplavectví byly

obtíţné, první vzducholodě byly řiditelné pouze za bezvětří. Mezník ve světě

vzduchoplavectví přišel aţ v roce 1900, kdy vzducholoď Zeppelin LZ1provedla

úspěšný let nad Bodamským jezerem. Dalšího rozmachu se vzducholodím dostalo

během 1. světové války. Katastrofa vzducholodi Hindenburg v květnu 1937 zakončila

éru velkých vzducholodí, vyuţívaných k obchodní dopravě.

5. Rozliš, která tvrzení jsou pravdivá

Pravdivé – nepravdivé Vzducholoď je letadlo lehčí neţ vzduch.

Pravdivé – nepravdivé Vodík je výbušný plyn.

Pravdivé – nepravdivé V 1. pol. 19. st. byla postavena první řiditelná

vzducholoď.

Pravdivé – nepravdivé První ponorka byla poháněna vodou.

Pravdivé – nepravdivé Hindenburg proletěl nad Bodamským jezerem.

6. Lze v textu zaměnit tato slova?

Ano – ne lehčí neţ vzduch – má větší hustotu neţ vzduch

Ano – ne vzducholoď – aerostat

Ano – ne absence – nepřítomnost

7. Napiš tři informace, které pro tebe byly zajímavé.

-

-

-

8. Na chvíli si se stal(a) konstruktérem vzducholodě, jak by vypadala tvá

vzducholoď? (načrtni obrázek)
