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Stručná charakteristika:

Disertační práce Mgr. Tomáše Jerjeho se zabývá vlivem čtenářské gramotnosti na řešení

slovních úloh ve fyzice na základní škole. Disertační práce má 143 stran, obsahuje 8 kapitol a

je doplněna čtyřmi přílohami. Prvních šest kapitol tvoří teoretickou část práce. Autor zde

definuje vybrané gramotnosti a vychází z mezinárodních výzkumů PISA, PIRLS, TIMMS a

ICILS týkajících se gramotností. Dále představuje vybrané čtenářské strategie. Teoretická část

je zakončena obecným popisem pedagogického experimentu jakožto jednou z metod

pedagogického výzkumu. V empirické části nejprve (kapitola 7) doktorand velice podrobně

popisuje vlastní výzkum (pilotní výzkum a pedagogický experiment), formuluje hypotézy,

které bude výzkumem ověřovat, následně uvádí metody zpracování a prezentace výsledků.

Vyhodnocení výzkumu je obsahem rozsáhlé kapitoly 8. Velmi důležité jsou také přílohy

práce, obsahující vlastní metodický materiál použitý při výzkumu (ukázky použitých slovních

úloh, pretesty a postesty, ukázky materiálů pro podporu čtenářské gramotnosti při hodinách

fyziky).

Hodnocení:

Čtení s porozuměním je v dnešní době dle mezinárodních srovnání velkým problémem

českých žáků základních škol. Jedná se při tom o základní dovednost nezbytnou k úspěšnému

zvládnutí učiva všech školních předmětů, fyziku nevyjímaje. Téma disertační práce je tedy

skutečně velmi aktuální.

Celá práce je zpracována velice pečlivě. V teoretické části Mgr. Jerje prokázal schopnost

velmi dobře se zorientovat ve značně obsáhlé oblasti odborné literatury a vytvořit z ní i pro

neodborníka snadno srozumitelný text s jasnou vazbou na téma disertační práce.

Empirická část obsahuje velké množství zajímavých výsledků šetření doktoranda, místy je

čtenář až zahlcen. Doktorand důsledně vyslovuje jednotlivé hypotézy, které následně

statisticky korektně ověřuje. Samotný pedagogický experiment je dostatečně rozsáhlý, jeho

výsledky tak jistě mají váhu a lze na nich v budoucnosti stavět.

Kromě vlastní předložené práce je jistě nutné ocenit i přípravné práce, tedy tvorbu úloh do

pilotního ověřování, přípravu pretestů a postestů a především tvorbu materiálů pro podporu

čtenářských strategií a dovedností v hodinách fyziky. V příloze disertační práce je uvedeno

pouze 5 z celkových 16 materiálů.

Předložená práce je zdařilá i po formální stránce. Je vhodně doplněna přehlednými tabulkami

a grafy, obsahuje minimální počet překlepů.

Jakožto školitel doktoranda musím ocenit jeho přístup ke studiu a samostatnost při zpracování

své disertační práce. Mgr. Tomáš Jerje své výsledky pravidelně prezentuje učitelům fyziky na

seminářích, workshopech a konferencích.

Závěr hodnocení:

Celkově konstatuji, že předložená práce splňuje všechny zákonné požadavky kladené na práce

disertační. Mgr. Tomáš Jerje beze sporu prokázal schopnost vědecké práce v oblasti „Teorie

vzdělávání ve fyzice“ a tudíž doporučuji udělení titulu Ph.D. v tomto oboru.
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